АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЕВИННОМЫССКА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 21 сентября 2015 г. N 2225

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА РАЗРАБОТКИ, КОРРЕКТИРОВКИ,

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МОНИТОРИНГА И КОНТРОЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ СТРАТЕГИИ
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ГОРОДА НЕВИННОМЫССКА

В соответствии с распоряжением администрации города Невинномысска от 31 декабря 2014

г. N 268-Р "Об утверждении Плана подготовки документов стратегического планирования
администрации города Невинномысска" постановляю:

Утвердить прилагаемый Порядок разработки, корректировки, осуществления мониторинга и
контроля реализации стратегии социально-экономического развития города Невинномысска.
(в ред. постановления администрации г. Невинномысска Ставропольского края от 04.12.2017 N
2704)

Глава администрации
города Невинномысска

В.П.ШЕСТАК

Утвержден
постановлением

администрации города Невинномысска
от 21 сентября 2015 г. N 2225

ПОРЯДОК

РАЗРАБОТКИ, КОРРЕКТИРОВКИ, ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МОНИТОРИНГА
И КОНТРОЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ СТРАТЕГИИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО

РАЗВИТИЯ ГОРОДА НЕВИННОМЫССКА

I. Общие положения

1. Настоящий порядок определяет правила разработки, корректировки, мониторинга и

контроля реализации стратегии социально-экономического развития города Невинномысска
(далее - порядок), участников разработки и корректировки стратегии социально-экономического
развития города Невинномысска (далее - Стратегия), их функции, основные этапы разработки и
корректировки Стратегии.

2. Стратегия - документ стратегического планирования, определяющий цели и задачи

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=138681
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=126469&dst=100013

муниципального управления и социально-экономического развития города Невинномысска (далее
- город) на долгосрочный период.

Стратегия является основой для разработки муниципальных программ города, генерального
плана города и плана мероприятий по реализации Стратегии.

3. Реализация Стратегии осуществляется путем реализации Плана мероприятий по
реализации Стратегии социально-экономического развития города Невинномысска на
соответствующий период (далее - План).

II. Разработка и корректировка Стратегии

4. Участниками разработки и корректировки Стратегии являются органы администрации
города, иные органы и организации города.

К разработке и корректировке Стратегии при необходимости привлекаются объединения
профсоюзов и работодателей, общественные, научные и иные организации.

5. Органы администрации города:

в пределах своей компетенции принимают участие в разработке и корректировке Стратегии;

представляют в управление экономического развития администрации города информацию,
необходимую для разработки и корректировки Стратегии, а также Плана в сроки, устанавливаемые
управлением экономического развития администрации города;

запрашивают у предприятий, организаций и учреждений информацию, необходимую для
разработки и корректировки Стратегии.

6. Управление экономического развития администрации города осуществляет разработку
проекта Стратегии на основании информации, указанной в пункте 5 настоящего Порядка.

Разработанный проект Стратегии направляется участникам разработки для внесения
замечаний и предложений.

Участники разработки представляют в управление экономического развития администрации
города замечания и предложения к проекту Стратегии в срок не позднее 30 календарных дней со
дня получения проекта Стратегии.

Управление экономического развития администрации города:

1) в месячный срок дорабатывает проект Стратегии с учетом замечаний и предложений,
представленных участниками разработки;

2) организует проведение общественного обсуждения проекта Стратегии в соответствии с
Порядком общественного обсуждения проектов документов стратегического планирования города
Невинномысска, а также публичных слушаний проекта Стратегии в соответствии с Положением о
порядке организации и проведения публичных слушаний в городе Невинномысске, утвержденным
решением Думы города;
(пп. 2 в ред. постановления администрации г. Невинномысска Ставропольского края от 08.08.2018
N 1078)

3) подготавливает проект решения Думы города об утверждении Стратегии;
(пп. 3 в ред. постановления администрации г. Невинномысска Ставропольского края от 08.08.2018
N 1078)

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=136160&dst=100012
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=136160&dst=100014

4) в течение 10 календарных дней со дня утверждения Стратегии обеспечивает ее
размещение на официальном сайте администрации города в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет";
(в ред. постановления администрации г. Невинномысска Ставропольского края от 08.08.2018 N
1078)

5) обеспечивает государственную регистрацию утвержденной Стратегии в федеральном
государственном реестре документов стратегического планирования.

7. Решение о корректировке Стратегии принимается главой города по предложению
управления экономического развития администрации города.
(в ред. постановления администрации г. Невинномысска Ставропольского края от 08.08.2018 N
1078)

Основаниями для корректировки Стратегии являются:

1) изменение требований федерального законодательства и законодательства
Ставропольского края в сфере стратегического планирования, касающееся содержания документов
стратегического планирования, разрабатываемых и утверждаемых органами местного
самоуправления города;

2) корректировка прогноза социально-экономического развития города на долгосрочный
период;

3) результаты мониторинга и контроля реализации Стратегии;

4) иные основания по решению главы города.
(в ред. постановления администрации г. Невинномысска Ставропольского края от 08.08.2018 N
1078)

8. Корректировка Стратегии осуществляется в том же порядке, что и ее разработка.

III. Мониторинг и контроль реализации Стратегии

9. Мониторинг и контроль реализации Стратегии осуществляет управление экономического
развития администрации города.

10. Органы администрации города ежегодно в срок до 01 марта года, следующего за
отчетным, представляют в управление экономического развития администрации города отчеты о
реализации Стратегии за отчетный год.

Отчеты формируются с учетом годовых отчетов о ходе реализации муниципальных программ
города и должны содержать:

результаты реализации запланированных мероприятий, недостигнутые результаты с
указанием причин;

причины отклонения от запланированных сроков выполнения мероприятий;

анализ факторов, повлиявших на реализацию мероприятий и достижение запланированных
значений показателей;

сравнительный анализ фактически достигнутых значений показателей Стратегии с их
плановыми значениями и значениями предыдущего года;

оценку степени достижения запланированных целей, решения поставленных задач;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=136160&dst=100015
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=136160&dst=100017
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=136160&dst=100018

предложения по дальнейшей реализации Стратегии.

11. Управление экономического развития администрации города ежегодно в срок до 01
апреля года, следующего за отчетным, формирует сводный годовой отчет о реализации Стратегии,
направляет его главе города, в министерство экономического развития Ставропольского края и
обеспечивает размещение на официальном сайте администрации города в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" и в федеральном государственном реестре документов
стратегического планирования.
(п. 11 в ред. постановления администрации г. Невинномысска Ставропольского края от 08.08.2018
N 1078)

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=136160&dst=100019